UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

EDITAL Nº 009/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR; Considerando o Regimento da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 016/2025 – COU/UNESPAR, que aprova o Regimento Eleitoral da

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para os cargos/funções que menciona; Resolução nº

005/2014 – COU/UNESPAR

Considerando o contido na Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do

Conselho Universitário (COU) da UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 007/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da UNESPAR; Considerando o contido

na Resolução nº 008/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do Conselho de

Planejamento, Administração e Finanças (CAD) da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução nº

010/2014 – COU/UNESPAR, que dispõe sobre o regulamento do Conselho de Campus da UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 013/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o regulamento dos

Centros de Áreas, dos Colegiados de Curso e dos Programas de Pós-Graduação da UNESPAR;

A presidente da Comissão Eleitoral da UNESPAR/Campus de União da Vitória,

nomeada pela Portaria nº 023/2025 GD/UVA de 11/06/2025, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICA

Art. 1º A lista dos candidatos eleitos por aclamação no Processo Eleitoral para Diretor

de Centro de Áreas, Coordenadores de Cursos de Graduação, Membros do Conselho

de Campus, Membros dos Conselhos de Centro de Área e Conselhos Superiores da

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) do Campus de União da Vitória:

Divulga os candidatos eleitos por aclamação
no Processo Eleitoral para os cargos/funções
de Diretor de Centro de Áreas, Coordenadores
de Cursos de Graduação, Membros do
Conselho de Campus, Membros dos
Conselhos de Centro de Área e Conselhos
Superiores da Universidade Estadual do
Paraná (UNESPAR) do Campus de União da
Vitória.

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

PARA DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREAS

Direção de Centro de Áreas de Ciências Exatas e Biológicas

CANDIDATO SITUAÇÃO

Lutécia Hiera da Cruz Eleito por aclamação

PARA COORDENAÇÃO DE CURSO

Bacharelado em Direito

CANDIDATO SITUAÇÃO

Matheus Falk Eleito por aclamação

Licenciatura em Ciências Biológicas

CANDIDATO SITUAÇÃO

Camila Juraszeck Machado Eleito por aclamação

Licenciatura em Filosofia

CANDIDATO SITUAÇÃO

Leandro Sousa Costa Eleito por aclamação

Licenciatura em Geografia

CANDIDATO SITUAÇÃO

Alcimara Aparecida Foetsch Eleito por aclamação

Licenciatura em História

CANDIDATO SITUAÇÃO

Naiara Batista Krachenski Stadler Eleito por aclamação

Licenciatura em Letras Português e Espanhol

CANDIDATO SITUAÇÃO

Mônica Cristina Metz Eleito por aclamação

Licenciatura em Letras Português e Inglês

CANDIDATO SITUAÇÃO

Giselle Ludka Eleito por aclamação

Licenciatura em Matemática

CANDIDATO SITUAÇÃO

Gilberto Silva dos Santos Eleito por aclamação

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Licenciatura em Pedagogia

CANDIDATO SITUAÇÃO

Andreia Bulaty Eleito por aclamação

Licenciatura em Química

CANDIDATO SITUAÇÃO

Marco Antonio Pereira Eleito por aclamação

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Discentes

COLEGIADO CANDIDATO SITUAÇÃO

Filosofia Caique Augusto Zalevski Eleito por aclamação

Química Cauã Olavo Ribas Eleito por aclamação

Pedagogia Kamylly Vilpert Eleito por aclamação

Direito Moryan Gabriel Randig Marques Eleito por aclamação

Docentes

COLEGIADO CANDIDATO SITUAÇÃO

Ciências Biológicas Adriana Maria de Grandi Eleito por aclamação

Pedagogia Amarildo Inácio dos Santos Eleito por aclamação

PROF-FILO Antonio Charles de A. Santiago Eleito por aclamação

Matemática Daiany Cristiny Ramos Eleito por aclamação

Direito Daniel Vitor de Castro Eleito por aclamação

Letras  Português e Espanhol Ederson José de Lima Eleito por aclamação

PROFEI Everton Carlos Crema Eleito por aclamação

Letras  Português e Inglês Fidelainy Sousa Silva Eleito por aclamação

História Jefferson William Gohl Eleito por aclamação

PRPGEM Marieli V. Rediske de Almeida Eleito por aclamação

Filosofia Martha Gabrielly Coletto Costa Eleito por aclamação

Geografia Reginaldo de Lima Correia Eleito por aclamação

Química Sandra Regina de Moraes Eleito por aclamação

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREAS DE CIÊNCIAS

EXATAS E BIOLÓGICAS

Agentes Universitários

CANDIDATO SITUAÇÃO

Fernando Richter de Araújo                    Eleito por aclamação

Discentes

COLEGIADO CANDIDATO SITUAÇÃO

Matemática Paola Ciane Lubke Grossl       Eleito por aclamação

Docentes

COLEGIADO CANDIDATO SITUAÇÃO

Matemática Gabriele Granada Veleda Eleito por aclamação

PRPGEM Maria Ivete Basniak Eleito por aclamação

Química Paulo Cesar de S.Pereira Eleito por aclamação

Ciências Biológicas Rafael Bueno Noleto Eleito por aclamação

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREAS DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Agentes Universitários

CANDIDATO SITUAÇÃO

Gustavo Henrique Deniz Pinto                       Eleito por aclamação

Lucian Woidaleski                       Eleito por aclamação

Docentes

COLEGIADO CANDIDATO SITUAÇÃO

Pedagogia Maurício Bueno da Rosa Eleito por aclamação

Letras Português e Inglês Michele Schneiders Eleito por aclamação

Geografia Otacílio L. da Sousa da Paz Eleito por aclamação

Direito Raul Ferreira Belúcio Nogueira Eleito por aclamação

PROFEI Sandra Salete de C. Silva Eleito por aclamação

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Letras Português e Espanhol Silvia Regina Delong Eleito por aclamação

História Wanilton Tadeu Dudek Eleito por aclamação

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - COU

Agentes Universitários

 CANDIDATO

Titular Cléris Mauro Schafaschek

Suplente Sandro Roberto Prado

SITUAÇÃO Eleitos por aclamação

Discentes

 COLEGIADO CANDIDATO

Titular Geografia Jéssica Turkot

Suplente Direito Luana Tibre Ferreira de Lima

SITUAÇÃO Eleitos por aclamação

Docentes

 COLEGIADO CANDIDATO

Titular Química Álvaro Fontana

Suplente Ciências Biológicas Huilquer Francisco Vogel

SITUAÇÃO Eleitos por aclamação

PARA REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

- CEPE

Agentes Universitários

 CANDIDATO

Titular Ericson Raine Prust

Suplente Douglas Ivam Alves

SITUAÇÃO Eleitos por aclamação

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

Art. 2º Os atos legais pertinentes à consulta à Comunidade Acadêmica, Estatuto,

Regimento e Resolução estão disponíveis no site www.unespar.edu.br.

Art. 3º Publique-se no site oficial do Campus de União da Vitória para todos os

interessados.

União da Vitória, 16 de setembro de 2025.

Daniele Simone Bona

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 023/2025 – GD/Campus de União da Vitória

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Edital  014/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08. Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele
Simone Bona em: 16/09/2025 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

Edital  014/2025.
Documento: Edital0092025ComissaoEleitoralEleitosporaclamacao.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 16/09/2025 14:08.

Inserido ao documento 1.681.578 por: Daniele Simone Bona em: 16/09/2025 14:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7efbeb00805b6dea0ec58f63504be3d0.